PORTARIA DG/CESFI Nº 024/2021

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – Cesfi, no uso de suas atribuições,

previstas no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade.

RESOLVE

Art. 1° Tornar público, para conhecimento dos interessados, o cronograma das defesas dos Trabalhos

de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Administração Pública do Centro de Educação Superior da

Foz do Itajaí – CESFI, semestre 2021/1.

Art. 2° A Resolução DGP n° 001/2018 estabelece os procedimentos para defesa do Trabalho de

Conclusão de Curso (TCC).

Acadêmica:  Nayara Ribeiro Magalhães

Título do trabalho:
Utilização de dados abertos para analisar indicadores de

sustentabilidade de cidades inteligentes

Data: 24/08 Horário 19:00 – 20:30 Plataforma: On-line

Banca:

Profº José Carlos de Souza, Me. (orientador)

Profª Bruna Devens Fraga, Dra. (coorientadora)

Profª Vanessa Marie Salm, Dra.

Profª Vanessa Silveira Pereira Simon, Dra.

Profº Pompílio Locks Filho, Dr. (suplente)

Acadêmica:     Cheila Horstmann

Título do trabalho:

CEDIM E A FORMAÇÃO DE AGENDA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE

COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER E FEMINICIDIO EM

SANTA CATARINA

Data:     25/08 Horário:     10:30 - 12:00 Plataforma:  On-line

Banca:

Profº Pompilio Locks Filho, Dr. (orientador)

Profª Vanessa Silveira Pereira Simon, Dra. (coorientadora)

Profª Carolina Klein Padilha, Dra.

Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, Dr.

Profº Adilson Giovanini, Dr. (suplente)

Acadêmica: Laura Serafim Felisbino

Título do trabalho:

CONTRIBUIÇÕES E DESAFIOS DAS GOVTECHS PARA A

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: UM ESTUDO DE CASO SOBRE O

1DOC

Data: 25/08 Horário: 16:00 – 17:30 Plataforma: On-line

Banca:

Profº Adilson Giovanini, Dr. (orientador)

Profª Vanessa Marie Salm, Dra.

Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, Dr.

Profº Pompílio Locks Filho, Dr. (suplente)

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
97

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

A
86

C
8A

0.

2

Acadêmica: ÁUREA TOSHIKO HASHIGUTI TAMURA

Título do trabalho:

O TRABALHO NOS APLICATIVOS DE TRANSPORTE SOB

DEMANDA: ENTRE AS LUZES DO EMPREGO E A ESCURIDÃO

DOS ALGORITMOS

Data: 26/08 Horário: 16:00 – 17:30 Plataforma: On-line

Banca:

Profº Adilson Giovanini, Dr. (orientador)

Profº José Carlos de Souza, Me.

Profº Vanessa Marie Salm, Dra.

Profº Pompílio Locks Filho, Dr. (suplente)

Acadêmica:      Letícia dos Santos

Título do trabalho:

UM ESTUDO DE CASO DO DEBATE PÚBLICO REALIZADO PELO

CONSELHO DE SAÚDE DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ SOBRE O

HOSPITAL MUNICIPAL RUTH CARDOSO

Data:       26/08 Horário:       19:00 - 20:30 Plataforma: On-line

Banca:

Profº  Vitor Hugo Klein Jr., Dr. (orientador)

Profº  Pompílio Locks Filho, Dr.

Profº  Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, Dr.

Profº  Adilson Giovanini, Dr. (suplente)

Acadêmica:     Karoen Cardoso Mello

Título do trabalho:
  Avaliações de Políticas Públicas Sociais: revisão e macroescolas

teóricas

Data:     30/08 Horário:     19:00 – 20:30 Plataforma:  On-line

Banca:

Profª Samira Kauchakje, Dra. (orientadora)

Profº Adilson Giovanini, Dr.

Profº Pompilio Locks Filho, Dr.

Profª Patrícia Sene de Almeida, Me. (suplente)

Acadêmico:     Rodrigo Bohr

Título do trabalho:

A CAPACIDADE ADMINISTRATIVA DA POLÍTICA PÚBLICA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL NO BRASIL: UM ESTUDO DA INFLUÊNCIA

DOS FATORES SOCIOECONÔMICOS E POLÍTICOS-

INSTITUCIONAIS

Data:     30/08 Horário:     20:30 - 22:00 Plataforma:  On-line

Banca:

Profº  Pompilio Locks Filho, Dr. (orientador)

Profº Adilson Giovanini,Dr. (coorientador)

Profª Samira Kauchakje,Dra.

Profº  Fernando Scheeffer,Dr.

Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, Dr. (suplente)

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Balneário Camboriú, 13 de agosto 2021.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
97

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

A
86

C
8A

0.

3

Publique-se para o conhecimento.

Professor José Carlos de Souza

Diretor Geral do CESFI

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
97

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

A
86

C
8A

0.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: DA86C8A0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE CARLOS DE SOUZA (CPF: 578.XXX.169-XX) em 13/08/2021 às 16:28:33
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 05/08/2019 - 14:01:23 e válido até 04/08/2022 - 14:01:23.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzE5NzJfMzIwNTNfMjAyMV9EQTg2QzhBMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00031972/2021 e o código
DA86C8A0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.